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1. Úvod

Námětem této diplomové práce je souběh trestných činů a jeho trestání. Toto téma

je zajímavé pro svou aktuálnost a četnost případů. Ačkoliv jsou pro veřejnost pojmy

recidivy a recidivisty zřejmé a známé, co se týče pojmu souběhu, není ve společnosti

příliš využíván a troufám si říct, že ani znám, přestože sbíhající trestná činnost nás

v podstatě obklopuje.

Cílem práce je kromě přiblížení daného tématu, shrnutí problematiky souběhu,

porovnání s ostatními druhy pluralitní trestné činnosti, čím se od sebe odlišují,

vymezení z hlediska členění souběhu, jaké druhy souběhu jsou možné a čím se

vyznačují, případy, které jsou souběhu blízké, přesto se o souběh nejedná, jaké

účinky konkurence trestných činů způsobuje, také kterým způsobem je možné

souběh trestných činů stíhat podle tuzemské úpravy a jaké jsou její nedostatky, podle

jakého postupu je řešen souběh z pohledu slovenského práva. Jak se k tomuto pojmu

staví trestní teorie a praxe.

V úvodu práce je popsán historický vývoj souběhu, jak se v určitých dobách tato

forma trestné činnosti posuzovala a jaké se za ní ukládaly tresty.

Následující kapitola obsahuje ustálenou definici tohoto pojmu jako spáchání více

trestných činů jedním pachatelem, dřív než za to byl vyhlášen odsuzující rozsudek,

poté zařazení souběhu do pluralitní trestné činnosti. Porovnala jsem souběh s dalšími

formami pluralitní trestné činnosti: recidivou a zdánlivou recidivou a vymezila i tyto

dva pojmy a vztah souběhu k nim, čím se od sebe liší.

Dále jsem se zabývala pojmem skutek a jednota skutku, která je důležitá k vymezení

druhu souběhu. Podle toho, kolik skutků pachatel vykoná, jedná se v případě jednoho

skutku o jednočinný souběh, v případě dvou a více o vícečinný. Podle skutkové

podstaty, kterou obsahují trestné činy spáchané v souběhu, je možné rozlišit souběh

stejnorodý a nestejnorodý, kdy při stejnorodém trestné činy naplňují jednu jedinou

skutkovou podstatu a tedy stejný trestný čin, u nestejnorodého je více různých

skutkových podstat trestných činů. Stěžejním bodem je správné posouzení toho, o

jaký souběh a zda se vůbec o souběh jedná. Někdy totiž jeho identifikace činí

problémy i kvalifikovaným odborníkům.

Následují případy, kdy se nejedná o souběh trestných činů, ale je poměrně snadné

tyto případy se souběhem zaměnit. Označují se jako zdánlivý souběh a dají se dále
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třídit. Na obecné, které vylučují vícečinný souběh, jsou jimi především pokračování

v trestném činu, trestný čin hromadný a trestný čin trvající. Druhou skupinou jsou

případy, které vylučují jednočinný souběh a náleží sem: poměr subsidiarity, poměr

speciality a faktická konzumpce. Zdánlivý souběh je charakteristický spácháním

jednoho trestného činu, proto se také musí posuzovat jinak než souběh a je za něj

ukládán jiný druh trestu.

Následně jsem vymezila účinky, které vyvolává souběh trestných činů. Jedná se

především o zánik trestní odpovědnosti v oblasti hmotného práva a z hlediska

procesního, jaký je průběh společného řízení.

Další část práce je zaměřena na trestání souběhu. Nejprve jsem uvedla zásady,

podle kterých je možné ukládat trest za sbíhající se trestnou činnost. Tyto zásady

jsou: kumulační, absorpční a asperační. Kumulační zásada spočívá ve sčítání trestů,

to znamená, za každý trestný čin následuje trest. Zásada absorpční je mírnější, při ní

dochází k pohlcení mírnějších trestů trestem nejpřísnějším. Podle ní se posoudí

nejpřísnější horní hranice z trestů a mezi nimi se uloží trest. Poslední zásadou je

zásada asperační, která kombinuje dvě předchozí varianty. U této varianty se použije

zostření nejtěžšího trestu, tedy nejpřísněji trestného trestu.

Za souběh trestných činů je možné ukládat dva druhy trestu, a to úhrnný a

souhrnný trest. Úhrnný trest se ukládá, pokud je o sbíhajících se trestných činech

rozhodováno ve společném řízení. Souhrnný trest se uloží, pokud již byl vydán

odsuzující rozsudek. Soud jej zruší a ve společném řízení uloží souhrnný trest. Dále

jsem se zabývala možností zpřísnění trestu v případě více trestných činů v rámci

souběhu.

Poslední kapitola se věnuje komparaci slovenské trestněprávní úpravy souběhu

s českou úpravou, které znaky jsou společné a čím se tyto úpravy liší.

Při psaní práce jsem čerpala především z norem právního řádu České republiky,

soudní judikatury a odborné literatury.
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2. Vývoj souběhu (historický exkurz)

„Skutečnosti, že jediný pachatel spáchal více trestných činů, se vyskytovaly již

v prvních třídních společnostech a nacházely svůj odraz v prvních trestních

zákonících.“1 Nicméně tento fakt nemění nic na tom, že otrokářské společnosti v čele

s římskou se nezabývaly souběhem trestných činů jako pojmem a jeho ustanovením

či ukládání trestu při něm, platila zde zásada potrestat každý trestný čin.

Pro feudální společnost jsou typickými právními prameny římské a kanonické

právo. To znamená, že se situace od Starověku příliš nezměnila, nebylo přesných

skutkových podstat ani trestů. Moc a tudíž i rozhodování o trestech poddaných byly

v rukou vládnoucí třídy. Kruté mrzačící a ponižující tresty nebyly výjimkou.

Příznačnou pro tuto dobu byla roztříštěnost na jednotlivé oblasti, tedy ani trestní

právo nemělo svůj ucelený systém.

Teprve v 16. a 17. století nacházíme trestní zákoníky, ve kterých kromě

základních zásad trestního práva najdeme i zásady souběhu trestných činů a ukládání

trestu za něj. Mezi ně patří Zemský soudní zákon Ferdinanda III. pro Dolní

Rakousko z roku 1656 a Nový hrdelní trestní zákon Josefa I. z roku 1708.

Naopak velkou pozornost především ze strany německých právních teoretiků

získal souběh, jeho zásady a trestání v 18. a 19. století. Díky tomu byl definován

pojem souběhu jako: „stav, ve kterém je spácháno více trestných činů jednou osobou,

ale předtím, než je pachatel za některý z těchto trestných činů právoplatně

odsouzený.“2 Dále Polášek uvádí, že se začalo rozlišovat, zda se jedná o jednočinný

či vícečinný, stejnorodý a nestejnorodý souběh podle určení trestných činů. Toto

rozdělení vedlo k mnoha sporům mezi teoretiky a jejich následné rozdělení do

názorových skupin, ale v podstatě přetrvalo dodnes.
3

S tímto rozvojem došlo i k rozpoutání dohadů ohledně trestání souběhu a zásad,

kterými se při něm řídit. První a nejstarší zásadou je zásada kumulativní, která za

každý trestný čin ukládá trest, tedy kolik bylo spácháno trestných činů, tolik má

1 POLÁŠEK, Vladimír. Ukladanie trestu při súbehu trestných činov podľa československého

trestného práva. Bratislava: Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 1962. str. 24

2 POLÁŠEK, Vladimír. Ukladanie trestu při súbehu trestných činov podľa československého

trestného práva. Bratislava: Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 1962. str. 26

3 POLÁŠEK, Vladimír. Ukladanie trestu při súbehu trestných činov podľa československého

trestného práva. Bratislava: Vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied, 1962. str. 26
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následovat trestů. Byla využívána především v otrokářské a feudální společnosti.

Aplikována byla i ve fašistických společnostech.4 Další je zásada absorpční,

spočívající v tom, že se uloží nejtěžší trest ze všech, které by pachatel za spáchané

trestné činy dostal, a ten pohltí tresty menší. Poslední nejmladší je zásada zostření.

Stejně jako u předchozí zásady se uloží nejpřísnější trest za všechny souběžné

spáchané trestné činy, ale navíc se tento trest „zostří“, tedy zvýší se zákonná horní

hranice trestu. Tuto zásadu převzala spousta trestních zákoníků, můžeme ji tak

označit za „nejoblíbenější“. Například si ji osvojil říšský zákon, který se stal

předlohou také pro uherský trestní zákon (na Slovensku platný až do roku 1950).5

V předválečné době v Československé republice přetrvával právní dualismus

způsobený platností dvou trestních zákonů, a to rakouského trestního zákona z roku


[…]


a zraním dvě osoby, nebo zda jedním jednáním usmrtím první osobu a třeba i

s nějakým časovým rozestupem nezávisle na prvním trestném činu, jednáním

druhým jinou osobu zraním. Podle mého názoru není správné při trestání sbíhající se

trestné činnosti nějakým způsobem nediferencovat tento rozdíl mezi jednočinným a

vícečinným souběhem. A z toho důvodu se domnívám, že trestání vícečinného

souběhu by mělo být oproti jednočinnému souběhu přísnější, alespoň co se týče

úmyslných trestných činů.

Také bych se v rámci zpřísnění trestu vícečinného souběhu většího počtu

trestných činů přikláněla ke slovenské úpravě trestání, což již bylo zmíněno

v předcházející kapitole.

Domnívám se tedy, že právní úprava trestání souběhu by mohla být více

diferenciovaná z hlediska stanovení trestní výměry a uložení trestu za jednočinný a

vícečinný souběh, jakým způsobem byly tyto trestné činy provedeny. Z důvodu

potlačení kriminality bych byla pro stanovení přísnější trestní sankce za úmyslné

trestné činy v souběhu.
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9. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo definovat pojem souběhu trestných činů, vymezit

jeho druhy, diferencovat jej od jiných případů pluralitní trestné činnosti a také

případů, kdy se nejedná o pluralitní trestnou činnost, objasnit způsob trestání

souběhu atp.

Hned na úvod byla oproti konceptu přidána kapitola Vývoj souběhu. Z důvodu

lepší návaznosti a uvedení do problematiky bylo vhodné zmínit, jak byl hodnocen

souběh v průběhu historie.

Dále jsem se věnovala již pojmu souběhu a ostatním formám mnohosti trestných

činů (recidiva, nepravá recidiva), komparaci těchto forem navzájem. Poté jsem se

věnovala vymezení pojmu skutku, který je důležitý pro správné posouzení souběhu a

rozčlenění jej na více typů. Následovalo rozdělení sbíhající se trestné činnosti na

typy, které jsem mezi sebou porovnala.

V další kapitole jsem se věnovala pojmu zdánlivého souběhu, tedy situacím, kdy

se o skutečný souběh nejedná, následně jsem vymezila účinky z hmotněprávního a

procesněprávního hlediska.

Poté jsem se zabývala trestáním souběhu, tedy zásadám trestání a trestům, které se

ukládají za souběh. Snažila jsem se shrnout úpravu ukládání a výměry těchto trestů,

jelikož je tato problematika poměrně rozsáhlá, nesrovnávala jsem trestání souběhu

s jinými formami mnohosti trestné činnosti, nebo případy, kdy je souběh vyloučen.

Dále jsem se věnovala srovnání a následnému zhodnocení slovenské a české

právní úpravy z hlediska souběhu trestných činů.

V závěru práce byla vytvořena ještě jedna nová kapitola oproti konceptu, a to

Úvahy de lege ferenda. Nejprve mým záměrem bylo psát své úvahy přímo k daným

tématům, ale pro větší přehlednost vznikla tato kapitola.

V mé práci jsem využívala především metodu komparace a metodu kompilace.

Jako zdroje této práce mi posloužily především právní předpisy, judikatura a odborná

literatura. Z toho je bohužel patrné, že nemám vlastní zkušenost s tímto tématem

v praxi.
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10. Resumé

Point of my dissertation is concurrence of criminal offenses and punishment.

Document item-by-item describes concurrence of criminal offenses, different forms

of plural punishable activity, sorts of concurrence, cases of apparent concurrence,

aspects of concurrence and consequence concurrence. Then document describes

putting of punishment for parallel punishable activity using summary punishment.

Last chapter includes comparison of Czech and Slovak criminal law adjustment of

this point of view.

At the beginning document describes historical development of judging of the

concurrence in different ages, especially putting of punishment in different ages.

Next chapter includes stabilized definition of the term committing more crimes by

one offender before judgement was announced and then inclusion of the concurrence

into plural punishable activity. I compared concurrence with different forms of the

plural punishable activity like recidivism and apparent recidivism and defined

relations and differences between them.

Then I applied my mind to terms deed and union of a deed which is important to a

definition of the sort of concurrence. According to amount of deeds performed by an

offender is concurrence divided to one participating or more participating. According

to facts of the case which includes criminal offenses performed in concurrence, it is

possible to distinguish homogenous concurrence (criminal offenses are filling one

fact of the case) and varied concurrence (criminal offenses are filling more facts of

the case)

Next cases, which looks like concurrence but are not concurrence are called apparent

concurrences and are additionally sorted to public , which exclude varied

concurrence and are especially continuation on offence (mass offence and lasting

offence) and to group of cases which exclude homogenous concurrence (relationship

of subsidiarity, relationship of speciality and real consumption). Apparent

concurrence is characteristic by performing of only one offence and it must be

judged differently than the concurrence and must be also punished differently.

I also delimited effects which are evoked by concurrence criminal offenses. It

means especially termination of punishable responsibility in the area of substantive

law and influence on legal proceedings.
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 Another part of the document I focused to punishment of the concurrence. At first

I introduced rules according to them it is possible to put punishment for convergent

criminal activity. The rules are: cumulative rule, absorptive rule and roughen (asper)

rule. Cumulative rule means counting of punishments for particular criminal

offenses. Absorptive rule is softer; the severest punishment absorbs the others. Last

roughen (asper) rule combines both previous variants. Tightening of the severest

punishment will be used.

There are two kinds of punishments for concurrence of criminal offenses. When

all convergent criminal offenses are judged in common legal proceeding the

punishment is called total punishment and when one verdict was given before court

refuses it and in common legal proceeding gives punishment named summary

punishment. Then I also described opportunity of tightening punishment in case of

bigger amount criminal offenses within the concurrence.

Last chapter compares Czech and Slovak criminal law adjustments of the

concurrence of criminal offenses.
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