Oponentní posudek diplomové práce

<i>Jméno a příjmení autora</i> Andrea Sýkorová
<i>Název práce</i> <i>Souběh trestných činů a jejich trestání</i>
<i>Oponent</i> Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.
<i>Označení vysoké školy</i> Západočeská univerzita, Fakulta práva, Katedra trestního práva, Plzeň

Souběh trestných činů, který je podstatou této diplomové práce, patří k historickým institutům trestního práva, jehož počátky se datují do starověku, cca do 16. století. Jde však o téma stále aktuální, přinášející řadu problémů i v současné právní aplikaci. K tomuto vymezenému tématu si studentka vzala za cíl zevrubné shrnutí problematiky souběhů jednak z pohledu jejich charakteristiky, ale také z pohledu problematiky trestání souběhů.

Diplomová práce je členěna do devíti kapitol, které jsou věnovány danému tématu a tři závěrečných kapitol, celkově je práce zpracována na 63 stránkách.

Struktura práce je vystavena logicky od obecného úvodního vymezení cílů a struktury diplomové práce (úvod), stručného exkurzu do historického vývoje uplatňování souběhů (kap. 2). Ve třetí kapitole se studentka podrobně zabývá vlastní charakteristikou souběhů, jejich členění, vztahem k recidivě a tzv. nepravé recidivě, včetně stručného rozboru pojmů skutek, skutková podstata a dalších pojmových vymezení vztahujících se k souběhům. Kapitola je zpracována věcně správně s dostačující a přesvědčivou právní argumentací. Čtvrtá kapitola, označená jako zdánlivý souběh, se věnuje specifickým otázkám vyloučení vícečinného a jednočinného souběhu. V této kapitole, hned v jejím úvodním vymezení (str. 26) postrádám přesnější a přesvědčivější argumentaci k rozlišení skutečného a zdánlivého souběhu. V celku ovšem i tato kapitola je zpracována věcně správně, je používána přiléhavá terminologická argumentace, a byť je zpracována velmi stručně, vystihuje podstatu podmínek pro vyloučení vícečinných a jednočinných souběhů. Pouze v závěru této kapitoly, v části zabývající se otázkou trestného činu opilství, právní kvalifikace příkladu (str. 35) je nepřiléhavá.

V páté kapitole se studentka zabývá otázkou hmotně právního a procesně právního posuzování souběhů. Správně je konstatováno, že souběh je obecně přitěžující okolností, včetně závěrů k hodnocení povahy a závažnosti trestných činů spáchaných v souběhu a procesních dopadů při hodnocení souběhů.

Šestá kapitola je věnována otázce trestání souběhů. Obecné úvahy o stanovení trestů za souběhové trestné činy, včetně charakteristiky úhrnného a souhrnného trestu a jejich uplatnění v souvislosti s posuzování souběhů jsou věcně správné. Stručně, ale přitom výstižně jsou charakterizovány i teorie ukládání trestů.

V sedmé kapitole se studentka zabývá komparací se zahraniční právní úpravou, kterou ovšem soustřeďuje výhradně na komparaci se slovenskou právní úpravou, která se od české právní úpravy příliš neliší, i když existuje rozdíl při ukládání trestů za vícečinné souběhy, s možností kumulace absorpční a kumulativní zásady. Bylo by podstatně přínosnější, kdyby srovnání bylo provedeno s jiným státem nebo jiným právním systémem. V úvahách de lege ferenda se

studentka soustředila především na úvahu o zpřísnění trestů za vícečinném souběhu, kdy se inspirovala právě systémem uplatňovaným ve Slovenské republice.

Práce je popisná, ovšem věcně správná. Odborná úroveň odpovídá požadavkům kladeným na absolventa magisterského studijního programu. Je používána přiléhavá terminologie, je v dostatečné míře argumentováno teoretickými i praktickými zkušenostmi odborníků ze soudní praxe, které jsou v požadované míře podloženy i citacemi.

Diplomová práce poskytuje velmi stručný, ucelený pohled na problematiku souběhů, nepřináší však příliš mnoho nových poznatků a hlavně není obohacena tvůrčími myšlenkami autorky. Práce může sloužit jako základ dalšího studia, nebo jako zdrojová literatura pro jiné studenty. Nepřináší však očekávanou tzv. nadhodnotu, která se očekává u diplomových prací.

Po stránce formy zpracování, gramatické a stylizační nemám výhrady. Práce se zdroji je odpovídající, byla zvolena vhodná literatura i další informační zdroje, které studentka využila a také s nimi v textu v dostatečné míře pracovala a argumentovala jimi.

Závěr: Studentka v dostatečné míře a na odpovídající odborné úrovni zpracovala v komplexu vcelku přehledně a výstižně problematiku souběhů. Na dostatečné odborné úrovni pracovala s právní terminologií, prokázala analytické myšlení a práci s odbornou literaturou. Určitou slabinu má ve vlastních argumentacích a stanovení vlastního názoru.

Diplomovou práci hodnotím jako **velmi dobrou**.

K obhajobě práce konkrétní otázku nestanovím.

V Praze, dne 4.12.2014.

Doc. JUDr. Jan Chmelík, Ph.D.